donner ni rien oster à personne, ils ne sçauroient recompenser les services qu'on leur rend, ni punir les injures qu'on leur fait; ils ne sçauroient secourir la veuve ni l'orphelin, ils sont comme des pierres brutes que l'on tire des carrieres dans les montagnes, et comme des troncs de bois inutiles (ib., 37). Tous ces dieux de bois et de pierres, et tous ces dieux d'or, et d'argent, les plus viles bestes /134/ de la terre, dit ce même prophete, valent mieux qu'eux, parce qu'elles peuvent se refugier sous quelques toits et, dans quelques trous, et qu'elles peuvent être utiles à quelque chose. Mais ces dieux de bois, dit-il, ces dieux de pierres, et ces dieux d'or et d'argent ne penvent être utiles à rien. Sachez donc, conclud-t'il, qu'ils ne sont point des dieux et ne les craignez en aucune maniere. Unde sciatis quia non sunt Dii, ne ergo timueritis eos (ib. v. 64).

Ce pourquoi aussi il étoit très expressement deffendu dans la loi des Juifs, sur laquelle neantmoins nos christicoles se fondent et fondent leur religion et tous leurs principaux misteres, il étoit, dis-je, très expressement deffendu par cette loy, non seulement d'adorer ces dieux d'or et d'argent et ces dieux de bois et de pierres, mais il y étoit aussi très expressement deffendu de faire aucune image taillée ni aucune image de fonte, des choses qui sont dans le ciel, sur la terre ou dans la mer, de peur, dit cette loy, que les hommes, venans à se laisser seduire par la ressemblance de quelque chose qui seroit dans le ciel, sur la terre ou dans les eaux, ils ne les adorent comme les divinités, *non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quae est in caelo desuper, et quae est in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Custodite solícite animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem, in die qua locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis: ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminae, Similitudinem omnium jumentorum quae sunt super terram, vel avium sub caelo volantium. Atque reptilium quae moventur in terra, sive piscium qui sub terra moventur in aquis: Ne forte elevatis oculis ad caelum, videas Solem et Lunam, et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea et colas quae creavit dominus Deus tuas, in ministerium cunctis gentibus, quae sub coelo sunt (Exod., 20.4; Deut., 4.15.16).*

Et le grand s^t Paul, parlant de ces insensés docteurs idolatres, ne dit-il pas qu'ils seront perdus dans la vanité de leurs raisonnemens, et que leur esprit insensé a été